
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA TERRITORIO E AMBIENTE 

Determinazione Dirigenziale n. 227 del 07/12/2017    

Repertorio Generale n. 1121  del 12/12/2017 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
CONFERIMENTO E RECUPERO DEI RIFIUTI ALLA DITTA DI STEFANO 
AUTOTRASPORTI SRL. . 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA TERRITORIO E AMBIENTE 

IV SERVIZIO SERVIZI AMBIENTALI E PROTEZIONE CIVILE 

Determinazione Dirigenziale n. 227 del 07/12/2017  
  

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
CONFERIMENTO E RECUPERO DEI RIFIUTI ALLA DITTA DI STEFANO 
AUTOTRASPORTI SRL. . 

IL RESPONSABILE DI AREA

Vista la determina sindacale n.193 del 28/12/2016 con la quale vengono conferite all’Ing. Massimo 
Puglisi le funzioni di responsabile dell’Area Territorio ed Ambiente.
 
Premesso:
· Che la L.R. 8/10/2010, n. 9, disciplina in Sicilia la gestione integrata dei rifiuti e la bonifica dei siti 
inquinati, nel rispetto della salvaguardia e tutela della salute pubblica, prevedendo che all’interno di 
ciascun Ambito Territoriale  Ottimale  il  servizio di  gestione integrata  dei  rifiuti  sia  organizzato, 
affidato  e  disciplinato,  sulla  base  di  un  Piano  d’ambito,  da  una  società  consortile  di  capitali, 
denominata SRR (società per la regolamentazione del servizio di gestione rifiuti);
· Che l’art. 6, comma 1, della suddetta L.R. n. 9/2010, infatti, stabilisce che, per l’esercizio delle 
funzioni  di  gestione  integrata  dei  rifiuti,  i  Comuni  ricompresi  in  ciascun  Ambito  Territoriale 
Ottimale debbano costituire una SRR;
· Che in esito alla delimitazione questo Ente appartiene all’ATO n. 15, denominato “Messina Area 
Metropolitana” ed ha provveduto, con deliberazione del Commissario ad acta n. 1 del 17/09/2012, 
esecutiva ai sensi di legge, ad approvare lo Statuto e l’Atto Costitutivo della relativa SRR, ed ad 
autorizzare il legale rappresentante alla sottoscrizione dello stesso Atto Costitutivo;
· Che la L.R. 9/01/2013, n. 3, modifica la suddetta L.R. 9/2010 con l’introduzione del comma 2 ter 
dell’art.  5,  in  cui  si  prevede che  i  Comuni,  in  forma singola  o  associata,  secondo le  modalità  
consentite  dal  D.  L.vo  18/08/2000,  n.  267,  possano  procedere  autonomamente  all’affidamento, 
all’organizzazione ed alla gestione del servizio spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti, previa 
redazione di un “Piano d’intervento”, con relativo capitolato d’oneri e quadro economico di spesa, 

copia informatica per consultazione



coerente al Piano d’Ambito ed approvato dall’Assessorato regionale dell’energia e dei servizi di 
pubblica utilità, Dipartimento regionale dell’acqua e dei rifiuti. 
· Che con delibera di G.M. n. 48 del 14/11/2014, è stato approvato il “Piano d’intervento” di cui 
all’art. 5, comma 2 ter, della L.R. n. 9/2010;
· Che con il D.D.G. n. 1313 del 10/08/2015, il dipartimento acque e rifiuti della Regione Sicilia ha 
approvato il suddetto piano d’intervento dell’ambito di raccolta ottimale (A.R.O.) coincidente con il 
Comune di Taormina;
· Che l’espletamento della gara d’appalto per l’individuazione del gestore dei servizi nell’ARO, così 
come disposto dall’art. 47 comma 20 della legge finanziaria regionale n. 5/2014, pubblicata sulla 
GURS in data 31 gennaio 2014, è di competenza dell’UREGA sezione provinciale di Messina;
· Che con determinazione dirigenziale n. 45 del 12/03/2016, nelle more dell’espletamento della 
suddetta gara, è stata indetta una gara a procedura aperta per l’affidamento del servizio in oggetto, 
con il criterio del prezzo più basso, ai sensi degli artt.54 e 82 del D.Lgs. n.163/06 e s.m.i., per la 
durata di 9 mesi, con importo a base d’asta di Euro 2.333.747,57 oltre IVA;
· Che con determina dirigenziale n. 48 del 20/3/2017 l’appalto del servizio suddetto è stato 
aggiudicato in via definitiva all’Impresa Mongibello Servizi Mascalucia MO.SE.MA. S.p.A., con 
sede in Via Avvocato Vito Reina, 6 - 95030 Mascalucia (CT) P. IVA 03757640879 - C.F. 
03189650876, che ha presentato l’offerta con il prezzo più basso, avendo offerto il ribasso del 
24,99% sul prezzo a base d’asta di Euro 2.333.747,57 oltre IVA, quindi, per un importo, al netto del 
ribasso, di Euro 1.750.544,05, oltre IVA. 
 
Considerato: 
· Che in data 19/09/2017 è stato stipulato contratto di appalto del servizio di pulizia meccanizzata e 
manuale delle strade e delle aree pubbliche e/o ad uso pubblico raccolta e trasporto allo smaltimento 
dei rifiuti solidi e urbani differenziati e indifferenziati compresi quelli assimilati ad altri servizi di 
igiene pubblica, con repertorio n. 831 e che, pertanto, il servizio affidato alla ditta MO.SE.MA. SpA 
dovrà necessariamente avere inizio il 1 ottobre 2017;
· Che il responsabile dell’Area Territorio ed Ambiente sta predisponendo gli atti per l’espletamento 
della gara a procedura ristretta, ai sensi dell’ art. 61 del D. L.vo n. 50/1016, per l’individuazione 
delle piattaforme di conferimento dei rifiuti raccolti nel territorio comunale;
· Che non vi sono i tempi necessari per l’espletamento delle procedure della suddetta gara.
 
Ritenuto che occorre, quindi, affidare in via provvisoria ed urgente e per un periodo massimo di 12 
mesi, dal 1/12/2017 al 30/11/2018, il servizio di conferimento e successivo recupero dei rifiuti misti 
dell’attività di demolizione e costruzione, prodotti nel territorio comunale a decorrere dal 1 
dicembre 2017.
 
Vista la disponibilità della ditta Di Stefano Autotrasporti Srl con sede in c.da Cannizzoli snc, 98039 
Taormina, per il servizio di conferimento e successivo recupero dei rifiuti misti dell’attività di 
demolizione e costruzione codice CER 170904.
 
Evidenziato che la piattaforma di conferimento rifiuti gestita dalla suddetta ditta è la più prossima 
al territorio comunale di Taormina.
 
Verificata: 
· il possesso delle autorizzazioni allo smaltimento ed al recupero dei rifiuti;
· la regolarità fiscale, e contributiva della ditta attestata da regolare DURC;
· la prescritta documentazione antimafia.
 
Considerato che il disposto dell’art.36 del D.Lvo n.50 del 18.04.2016 comma 2 statuisce che per 
affidamenti inferiori a 40.000,00 si può procedere mediante affidamento diretto. 

copia informatica per consultazione



Preso atto:
· Che il compenso per l’affidamento del servizio in argomento è inferiore ai 40.000 euro;
· Che sussistono i motivi di urgenza per la fornitura del servizio di che trattasi.
 
Visti:
· La normativa vigente in materia; 
· L’art. 182 bis del D. Lgs 152/06 che, nell’individuazione degli impianti di smaltimento dei rifiuti, 
  statuisce il criterio di prossimità permettendo “lo smaltimento dei rifiuti ed il recupero dei rifiuti  
  urbani indifferenziati in uno degli impianti idonei più vicini ai luoghi di produzione o raccolta, al 
   fine di ridurre i movimenti dei rifiuti stessi, tenendo conto del contesto geografico o della 
   necessità di impianti specializzati per determinati tipi di rifiuti”;
· L’ultimo comma dell’art. 2 del capitolato d’oneri in cui si dispone che “gli impianti di 
   destinazione saranno indicati alla stipula del contratto di affidamento del servizio e 
   corrisponderanno a quelli individuati più prossimi al territorio comunale”.
 
Ritenuto che in merito si rende necessario adottare apposito provvedimento dirigenziale.

DETERMINA
 

1. Di prendere atto in toto della narrativa che precede; 
2. Di affidare, mediante affidamento diretto ex art. 36, c.2, lett. a) del D. L.vo 50/2016, alla 

ditta Di Stefano Autotrasporti Srl con sede in c.da Cannizzoli snc, 98039 Taormina, P.IVA 
03106260833,  per  12  mesi,  dal  1/12/2017  al  30/11/2018,  il  servizio  di  conferimento  e 
successivo recupero dei rifiuti misti dell’attività di demolizione e costruzione, codice CER 
170904;

3. Di  impegnare  la  superiore  spesa  di  €  1.000,00,  IVA  compresa,  con  imputazione  alla 
missione 9, programma 903, macroaggregato 103 Esercizio 2017, Imp. 265/2017l; 

4. Di comunicare alla ditta MO.SE.MA. che la piattaforma dove conferire i rifiuti differenziati 
sopra menzionati è quella della ditta Di Stefano Autotrasporti Srl; 

5. Di  inviare  copia  della  presente  determinazione  all’Albo  Pretorio  per  il  seguito  di 
competenza. 

DISPONE
 

1. La notifica del presente provvedimento:
· Alla ditta Di Stefano Autotrasporti Srl, C.da Cannizzoli snc, 98039 Taormina;
· Al Dirigente Contabile SEDE. 

Sottoscritta dal Responsabile di Area
(PUGLISI MASSIMO) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 227 del 07/12/2017

Servizio.3     IV SERVIZIO SERVIZI AMBIENTALI E PROTEZIONE CIVILE 

Oggetto:     IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONFERIMENTO E RECUPERO DEI 
RIFIUTI ALLA DITTA DI STEFANO AUTOTRASPORTI SRL. . 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 

APPONE

Il visto di Regolarità Contabile e

ATTESTA 

che la complessiva spesa di  € 1.000,00trova la relativa copertura come da prospetto che segue: 

Codice Bilancio Importo Impegno Data Impegno Esercizio di 
imputazione

9 0903 1.3 1.000,00 265/2017 12/12/2017 2017

Taormina , 12/12/2017 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria
( CURCURUTO ROSARIO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

IV SERVIZIO SERVIZI AMBIENTALI E PROTEZIONE CIVILE

Determina N. 227 del 07/12/2017

Oggetto:   IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONFERIMENTO E RECUPERO DEI 
RIFIUTI ALLA DITTA DI STEFANO AUTOTRASPORTI SRL. . 

Registrazione Albo on-line n. 1840/2017 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 12/12/2017 al 27/12/2017

Taormina li, 10/01/2018 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


